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Abstrakt

Tato bakalářská práce představuje současnou belgickou taneční scénu a její

nejvýraznější choreografy období druhé poloviny 20. a počátku 21. století.

V krátkosti se zabývá dějinami Belgie, belgického tance a baletu. Představuje život

a dílo vybraných choreografů a souborů, jmenovitě Anne Teresa de Keersmaeker,

Wim Vandekeybus, Sidi Larbi Cherkaouie, Les Ballet C de la B, Les SlovaKs a snaží

se zachytit jejich choreografický styl.

Klíčová slova: Belgie, choreografie, choreografové, současný tanec, taneční

scéna, taneční soubory.

Abstract

This bachelor thesis presents the contemporary Belgian dance scene and its most

prominent choreographers from the second half of the 20th and the begining of

the 21st century. The thesis briefly deals with the history of Belgium, Belgian dance

and ballet. It presents the life and work of selected choreographers and companies,

namely Anne Teresa de Keersmaeker, Wim Vandekeybus, Sidi Larbi Cherkaouie,

Les Ballet C de la B, Les SlovaKs and tries to capture their choreographic style.

Key words: Belgium, contemporary dance, dance companies, dance scene,

choreographers, choreography.
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1. Úvod

Inspirací pro téma bakalářské práce byl můj studijní pobyt v belgických

Antverpách. Zde jsem v rámci studijního programu Erasmus studovala na Royal

Conservatoire Antwerp a blíže se seznámila s tvorbou velikánů současného tance

Belgie. Současná belgická scéna a její tvůrci mě nadchli pro svou rozmanitost

a otevřenost novým stylům.

Mým záměrem bylo zjistit, kdo ze světoznámých choreografů pochází právě

z Belgie a představit tyto uznávané ikony současného tanečního umění. Přiblížit

jejich umělecký vývoj a tvůrčí styly přelomu 20. a 21. století. Při původní volbě

tohoto tématu jsem plánovala uskutečnit stáž za účelem získávání podkladů

a informací pro toto téma přímo v Belgii (rozhovory s choreografy, pedagogy,

tanečníky, archiv Royal Conservatoire Antwerp, místní univerzitní knihovny…).

Bohužel v souvislosti s pandemií covid-19 nebylo možné vycestovat. Moje plány

získávat informace osobně přímo v Belgii se tak neuskutečnily. Byla jsem tedy

nucena zpracovat toto téma z domova.

Na základě zjištění o jak rozmanitou taneční scénu se jedná, jsem se rozhodla

vybrat některé tvůrce a specifikovat jejich způsob tvorby v rozboru některých

představení.

Cílem je seznámit čtenáře nejen s tvorbou, ale i s životními cestami, které vedly

přední belgické tvůrce k jejich úspěchům. Poukázat na to, že česká taneční scéna

má stále co objevovat a přinášet do tvůrčí práce více experimentů a nebát se

propojení s dalšími oblastmi umění. Umožnit českému současnému

performativnímu umění prolomení bariér a vstoupit do velkých divadel po vzoru

Belgie.

Přístup k podkladům pro bakalářskou práci se zkomplikoval kvůli vládním

omezením vyhlášeným v souvislosti s pandemií. V tomto období byly veškeré

knihovny a archivy pro veřejnost uzavřeny, to mi znesnadnilo přístup

k informacím. Byla jsem proto odkázána převážně na internetové zdroje. Ve velké

většině jsem čerpala přímo z webových stránek jednotlivých choreografů

a souborů. Ovšem ne všechna historická fakta v oblasti tance se dala úspěšně

dohledat. Dále jsem čerpala z článků časopisu Taneční zóna. Za účelem získání

výtisků z archivu časopisu jsem jednala přímo s hlavním redaktorem Taneční zóny.
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2. Základní fakta o Belgii

Abychom pochopili dění na belgické taneční scéně, je potřeba si v krátkosti

připomenout alespoň základní fakta o této zemi.

Belgie (nizozemsky België, francouzsky Belgique, německy Belgien) se oficiálně

nazývá Belgické království v čele s králem Filipem Belgickým (celým jménem

Philippe Léopold Louis Marie1) ze Sasko-Kobursko-Gothajské dynastie.

Největším a hlavním městem je Brusel, dalšími velkými městy této země jsou

Antverpy, Gent, Charleroi, Lutych, Bruggy, Namur a Lovaň. V současné době je

členem významného uskupení Benelux, který vytváří spolu s Lucemburskem

a Nizozemskem. Brusel je sídlem Evropské komise, Rady Evropské unie, Evropské

rady a Evropského parlamentu. Je také zakládajícím členem eurozóny, NATO

(Severoatlantická aliance) a součástí schengenského prostoru. Jedná se

o konstituční monarchii s federální parlamentní demokracií. Belgie je vyspělá země

s vyspělou ekonomikou s vysokými příjmy. 2

Belgie jako současný územní celek vznikla až roku 1830 odtržením od Nizozemska.

Do té doby byla vždy součástí jiných států. Největší vliv na belgické území měla

v historii Francie a Nizozemí. Po vzoru francouzské aristokracie byla podporována

kultura Valony i na území Belgie.

V 19. století se začala situace pomalu proměňovat. Vlámové, jako chudší vrstva,

více postižena všemožnými válečnými konflikty začala pomalu sílit a vliv

velkorysých Valonů slábl. Neustálé soupeření a boj o uznání vlivu těchto dvou

skupin je tedy dán historicky a trvá až do dnes. Vlámština byla považována za

jazyk pracujících a francouzština byla jazykem vyšší společenské vrstvy. 3

Druhá polovina 20. století byla poznamenána rostoucím napětím mezi Vlámy

a Valony, které bylo poháněno rozdíly v jazyce, kultuře a nerovným ekonomickým

rozvojem Flander a Valonska. Když Vlámové začali více prosazovat svůj jazyk,

1 Filip Belgický [online]. Cz. wikipedia, 2021 [cit. 2021-1-5]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Filip_Belgick%C3%BD
2 Belgium [online]. en.wikipedia, 2021 [cit. 2021-1-5]. Dostupné z:

https://en.wikipedia.org/wiki/Belgium
3 Používání jazyků v Belgii zůstává velmi citlivou záležitostí mezi Vlámy a Valony [online].

aedit, 2020 [cit. 2021-1-12]. Dostupné z: https://www.aedit.cz/cs/clanek/pouzivani-

jazyku-v-belgii-zustava-velmi-citlivou-zalezitosti-mezi-vlamy-a-valony

https://cs.wikipedia.org/wiki/Filip_Belgick%C3%BD
https://en.wikipedia.org/wiki/Belgium
https://www.aedit.cz/cs/clanek/pouzivani-jazyku-v-belgii-zustava-velmi-citlivou-zalezitosti-mezi-vlamy-a-valony
https://www.aedit.cz/cs/clanek/pouzivani-jazyku-v-belgii-zustava-velmi-citlivou-zalezitosti-mezi-vlamy-a-valony
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kulturu a tradici, vyústilo jejich snažení v přísnou rovnováhu obou národnostních

skupin v politice i administrativě. Ta je dosud oběma stranami přísně hlídána.

2.1. Současná Belgie

Valoni a Vlámové utváří hlavní část belgické populace. Zbylých 25 % představují

přistěhovalci ze severní Afriky (především z Maroka a Alžírska), ze subsaharské

Afriky (zvláště z Konga) a z Turecka. Kromě toho jsou mezi nimi rovněž další

z evropských národů (obzvlášť Italové, Francouzi a Portugalci).

Belgická federace se skládá ze 3 společenství, rozdělených podle jazykových

principů:

• Vlámského společenství (niz. Vlaamse Gemeenschap)

• Francouzského společenství (fr. Communauté francaise)

• Německojazyčného společenství (něm. Deutschsprachige Gemeinschaft)

a ze 3 regionů, rozčleněných podle území:

• Vlámský region (Flandry, niz. Vlaams Gewest, něm. Flandern)

• Valonský region (fr. Région Wallonne, něm. Wallonie)

• Region Brusel-hlavní město (niz. Brussels Hoofdstedelijk Gewest, fr. Région

de Bruxelles-Capitale, něm. Die Region Brüssel-Hauptstadt)

Každý z nich má vlastní vládu, která poskytuje granty na kulturní projekty.4

4 Belgium [online]. en.wikipedia, 2021 [cit. 2021-1-12]. Dostupné z:

https://en.wikipedia.org/wiki/Belgium

https://en.wikipedia.org/wiki/Belgium
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Obrázek 1: Dělení Belgie podle společenství.

Zdroj: http://www.hks.re/wiki/valoni

Belgie má tři rozdílné úřední jazyky: nizozemštinu (= vlámština – belgická varianta

nizozemštiny), francouzštinu a němčinu. Mluví se zde také řadou neoficiálních


[…]


choreografové a tanečníci, byla jich jen hrstka, veškerá pozornost tedy patřila jen

jim. Měli šanci se rozvíjet, experimentovat a budovat svůj tvůrčí potenciál bez

velké konkurence. V současné době toto již dávno neplatí, není jednoduché zde

prorazit a uchytit se. Vysoká konkurence však nemusí být vnímána jen negativně.

Stává se hnacím motorem a inspirací pro všechny zúčastněné umělce.

Získat v Belgii práci jako profesionální tanečník má své výhody. Nejlepší strategií

je dostat se do nějaké prestižní taneční skupiny a podepsat tam smlouvu, což

ovšem není tak jednoduché, jak se zdá. Konkurzy do světoznámých skupin se

nekonají pravidelně. Nouze o tanečníky s vynikajícími kvalitami v Belgii rozhodně

není. Je proto více než nutné ujasnit si svou vizi a naplánovat si jasnou strategii.

57

57 FRUČEK, Jozef. V Belgii je o tanec prostě zájem. Taneční zóna, jaro 2007, roč. XI. č. 1,

s. 13-15, ISSN: 1213-3450
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6. Belgická finanční podpora umělců

Současní tvůrci nemají dnes již takové možnosti finanční podpory jako umělci, kteří

stáli na počátku belgické vlny současného tance. Nyní v Belgii neustále narůstá

počet talentovaných tvůrců pracujících v oblasti tance, a proto již není možné

podporovat všechny takovou měrou, jak tomu bylo na začátku. I přes to tato

krajina v porovnání s jinými zeměmi nabízí lukrativní podmínky, o kterých si čeští

choreografové a tanečníci mohou nechat zdát. Správní systémy jsou zde na velmi

vysoké úrovni a umělecká činnost v Belgii není rozhodně podhodnocovaná.

Konkrétně i tanec je zde velmi uznáván a podporován.

Umělec může získat tzv. „statut umělce“. K tomu je zapotřebí uzavřít pouze tři

menší smlouvy v jednom roce, a to choreografům i tanečníkům zaručí pravidelný

měsíční plat. V tomto případě stát též hradí zdravotní a sociální pojištění.

Špičkoví interpreti jsou propojeni s tanečními soubory, díky čemuž se na ně

vztahují sociální výhody. Mnoho tanečníků však smlouvu na dobu neurčitou nemá

a musí si tak zajistit příjem z více projektů současně.

„Belgie je země, která si zaslouží úctu. Je to jeden z nejlepších systému, s nimiž

jsem se kdy potkal a opakuji ještě jednou – tanec je zde považován za

plnohodnotné umění, které nestojí na okraji.“ - Josef Fruček 58

58 FRUČEK, Jozef. V Belgii je o tanec prostě zájem. Taneční zóna, jaro 2007, roč. XI. č. 1,

s. 15, ISSN: 1213-3450
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7. Závěr

Na základě rozhovorů s mladými tanečníky v Antverpách jsem se ujistila, že v této

multikulturní zemi je tanec stále přitažlivým magnetem i dnes. Neustále tu vznikají

nová mezinárodní uskupení mladých tvůrců, kteří se snaží prosadit a přinášejí své

originální styly tvorby.

Současný tanec se soustředí i do velkých divadel a je zde podporován. Kromě

menších projektů, zde mohou proto vznikat velká monumentální komplexní díla,

kde je tanec rovnocennou složkou (například opera Philipa Glasse Satyagraha pod

choreografickým vedením S. L. Cherkaouiho).

Představení současného umění ve velkých belgických divadelních domech jsou se

zájmem rychle vyprodána. Nejedná se pouze o úzce zaměřenou skupinu

obdivovatelů, ale o diváky z řad široké veřejnosti.

Díky podrobnému studování materiálů k tomuto tématu jsem se dozvěděla mnoho

nových podrobností o této platformě a jejich představitelích. Mohla jsem tak

propojit praktické zkušenosti získané od pedagogů ze své stáže na Royal

Conservatoire Antwerp s teoretickými informacemi získanými z různých zdrojů.

Na základě této mojí práce jsem si uvědomila, že se Belgie může stát inspirací pro

českou kulturu, kde je velkým úkolem vzbudit větší zájem široké veřejnosti

o současný tanec a experimentální formy umění. Mezioborová spolupráce by po

vzoru Belgie mohla přinést novou reformu a osvěžení ve stereotypních

repertoárech našich velkých divadel. Zde bychom se mohli nechat inspirovat

belgickým systémem, aby se i u nás stal tanec plnohodnotným rovnocenným

podporovaným uměním.

Podle mého názoru se mi v této bakalářské práci podařilo zaměřit na nejvýraznější

belgické choreografy současného tance v období druhé poloviny 20. a počátku 21.

století, s jejichž díly jsem měla možnost se blíže seznámit v rámci svého studijního

programu v Antverpách.

Belgický současný tanec rozhodně ovlivnil taneční a pohybové myšlení v Evropě

od počátku 90. let. Vymanil se z Béjartova neoklasicismu, který po mnoho let

určoval směr belgických tanečních produkcí. Fenomén belgického tance vznikal

jakoby z „ničeho“. Před působením souboru Maurice Béjarta v 60. letech 20. století

neměla Belgie žádné hluboké taneční kořeny na rozdíl od ostatních evropských

zemí (viz kapitola 3.1. Historie tance v Belgii).
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S belgickou taneční scénou souvisí také rozvoj žánru screen dance (tanec pro

kameru), díky kterému se taneční produkce dostala k ještě většímu počtu diváku

a pomohla jim dosáhnout světového věhlasu.

Vzhledem k požadovanému rozsahu bakalářské práce jsme se bohužel nemohla

věnovat všem zajímavým osobnostem belgické taneční scény. Podnětem pro další

zpracování by mohli být kupříkladu choreografové jako Alain Platel, Ann Van Den

Broek, Jan Fabre a jejich tvorba, která do této oblasti také spadá.
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