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OPONENTSKÝ POSUDEK
vysokoškolské kvalifikační práce

Program: bakalářský

Obor: Choreografie
Jméno studenta: REZOVÁ Eva
Název práce: Choreografové současného tance 20. a 21. století v Belgii
Vedoucí práce: MgA. Elvíra NĚMEČKOVÁ, Ph.D.

Oponent práce: prof. Mgr. Dorota GREMLICOVÁ, Ph.D.

Text posudku:

Volba tématu
Eva Rezová formulovala téma své bakalářské práce na základě vlastní
zkušenosti s belgickou scénou současného tance, kterou získala během
studijního pobytu v Antverpách. Postřehy z autopsie využila při charakteristice
některých jevů a pojetí tance, i když v tom nepostupovala příliš systematicky a
důsledně. Osobní nadšení týkající se situace tanečního umění v Belgii a tvorby
místních choreografů je v práci patrné. Soustředění na belgickou taneční scénu
je zároveň smysluplné i vzhledem k jejímu významu pro současné utváření
tance v Evropě z hlediska uměleckého i organizačního a provozního, což
autorka ve svém textu dokládá.

Formulace cílů práce, splnění cílů práce
Jako cíl práce si stanovila představit vybrané významné tvůrce, jejich tvorbu,
ukázat spojitost mezi jejich životní cestou a uměleckým úspěchem. Chtěla se
dobrat vazby mezi vstřícnou podporou tanečního umění v belgické kulturní
politice a mimořádným rozvojem současného tance v osmdesátých a
devadesátých letech 20. století. Dále udává, že jejím záměrem bylo
konfrontovat uměleckou i existenční situaci belgického současného tance
s českým prostředím a inspirovat je ve vlastním rozvoji. Tyto cíle naplnila jen
rámcově, konstatování o stavu tance v Belgii nejsou výstižně doloženy,
podpořeny argumenty, postaveny do přesvědčivých souvislostí.

Volba metodiky zpracování
Eva Rezová zvolila koncepci práce jako souboru životopisně uměleckých
„medailonů“ vybraných osobností, svůj výběr však nijak podrobněji
nevysvětluje. Tyto medailony jsou předznamenány stručným shrnutím faktů o
Belgii a charakteristikou tamní kultury jako multikulturní a otevřené inovacím a
experimentů. Jako celek má práce spíš popisnou povahu než analytickou a
interpretační. Jednotlivé kapitoly o tvůrcích nejsou jednotně pojaté a nejsou
vztažené systematicky k úvodní charakteristice belgické kulturní situace.
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V textu se objevuje řada problematických pojmů, jako je absence rozlišení
mezi pojmy představení a inscenace, oblast místo druh umění, expresivní
tanec místo výrazový, choreografická technika místo asi vhodnějšího metoda,
záměna inspirace a formy (a časté nejasné používání pojmu forma) apod.

Obsah práce
Práce prostřednictvím zvolených příkladů zachycuje hlavní dění, osobnosti a
rysy belgického současného tance, vzhledem k popisné a poněkud povrchní
povaze však nepřináší osobitý pohled na tento pozoruhodný jev. Hodnotové
soudy a interpretace jsou závislé na použitých, převážně publicistických
textech české provenience, jejich úhlu pohledu na věc a sklouzávají
k nekritické adoraci a „žurnalistickému“ stylu.
Některé soudy o inovativnosti umělecké tvorby nejsou opřeny o hlubší
orientaci v problematice a někdy snad působí povrchně i díky příliš stručné,
nerozvedené formulaci. Např. se to týká pasáže o experimentálním použití
hudby Ligettiho, přitom elektronická a konkrétní hudba vstoupila do
choreografie již v padesátých a šedesátých letech v tvorbě M. Béjarta a dalších
tvůrců. Tvrzení o odklonu od dědictví Béjarta se zdá být příliš jednostranné a
zřejmě převzaté v literatury. Přitom inklinace k produkcím propojujícím různé
umělecké druhy je jen novým „překladem“ Béjartovy koncepce
choreografického totálního divadla a jeho dědictví bychom mohly vidět i ve
sklonu k jevištní efektnosti, působivosti a v komplikované vazbě s masovou
kulturou. Nepoučeně působí poznámka o přítomnosti „minimalistických“ prvků
v tvorbě Phila Glasse, když se jedná o jednoho z hlavních představitelů tohoto
hudebního stylu. Sporné je označení stylu Piny Bauschové za
neoexpresionistický, zmatečně je uváděn pojem „nové německé taneční
divadlo“ (Neues deutsches Tanztheater).
Pasáže o taneční, pohybové povaze choreografické tvorby jsou málo výstižné a
detailní, autorce se nepodařilo využít ani postupů analýzy tance ani své vlastní
„vtělené“ zkušenosti získané při studiu konkrétní choreografie během
studijního pobytu. Tance samého, jeho povahy a choreografického stylu se tak
práce dotýká jen okrajově.

Práce s prameny a zdroji informací (citace, odkazy a poznámky)
Autorka v úvodní pasáži vysvětluje, jak epidemie nemoci covid ovlivnila její
přístup ke zdrojům, literatuře a zejména jak znemožnila uskutečnit plánované
rozhovory, což jsou bezesporu reálné problémy, s nimiž se musela potýkat.
Přesto se domnívám, že nevyužila všech možných zdrojů, např. z českých
odborných časopisů čerpala jen z Taneční zóny a ignorovala Taneční listy.
Zároveň prostřednictvím on-line zdrojů typu JStore je možné najít řadu
odborných textů týkajících se belgické taneční scény a jednotlivých
významných osobností, o kterých práce pojednává. Ty by autorce
zprostředkovaly kritický pohled na studovanou problematiku a vedly by jí ke
smysluplné a argumentačně podložené intepretaci a hodnocení.
Poznámky a odkazy na literaturu jsou uváděny odpovídajícím způsobem, na
některých místech však odkazy na zdroj zřejmě chybí.

Struktura a formální úprava práce
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Text je přehledný, v zásadě přiměřeně vystavěný. Jednotlivé kapitoly o
tvůrcích však mají různé formální řešení.

Stylistická úroveň textu a přesvědčivost argumentace
Stylistika je slabinou textu předložené bakalářské práce, formulace jsou
strohé, málo výstižné, někdy ne zcela logické a srozumitelné. Jak už bylo
konstatováno, řada pojmů je používána nepromyšleně a nevhodně vzhledem
k tomu, co mají charakterizovat. Jednotlivé odstavce a pasáže jsou provázány
jen vágně, zřetel k cílům, které si autorka stanovala na začátku, se mnohdy
vytrácí. Hodnotové a interpretační soudy jsou konstatovány bez detailnějšího
vysvětlení a argumentace. Informace a formulace se mnohdy opakují.
Hodnotící superlativy (velikáni, géniové apod.) působí nepřiměřeně a
nekriticky.

Jazyková úroveň textu (gramatika, pravopis)
Text má některé nedostatky např. v psaní čárek v souvětích. Vyskytuje se
často zbytečné slovo „zde“, občas gramatické chyby. Četné chyby a
nejednotnost se objevují v názvech, např. institucí jako škola Mudra, Folkwang
Schule. Ženská příjmení nejsou přechýlena. V odborném textu by bylo na
místě používat minulý čas, přítomný volit jen tam, kde je to logicky nutné.

Aktuálnost a odborný přínos práce
Bakalářská práce zpracovává téma, které je pro bakalářskou práci vhodné a
přiměřené, její odborný přínos je však omezen na shromáždění sumy informací
o vybraných tvůrcích. Obsahově nepřináší nějaké zásadně nové poznatky a
pohledy na problematiku. Jako odborný text má řadu nedostatků, ale i přesto
naplňuje parametry bakalářské písemné práce v programu choreografie.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké společné taneční, pohybové, kompoziční rysy podle Vašeho mínění
tvoří choreografický styl současné belgické taneční scény?

2. Co označuje pojem Nouvelle danse?

Celkové hodnocení (pouze oponent)

Práci k obhajobě: doporučuji
Navrhuji hodnocení: D

Podpis hodnotitele: Datum: 15. 6. 2021

Prof. Mgr. Dorota Gremlicová, Ph.D.